Contra o contribuinte em epígrafe foi emitido Auto de Infração do Imposto de Renda da Pessoa Física – IRPF (fls. 239-253), referente ao exercício 2011, ano-calendário 2010, por Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil. Após a revisão da Declaração foi apurado o imposto suplementar de R$ 1.235.796,04 (um milhão duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e noventa e seis reais, e quatro centavos), que somado à multa de ofício e os juros moratórios totalizam R$ 2.630.639,03 (dois milhões, seiscentos e trinta mil, seiscentos e trinta e nove reais, e três centavos).
		 A infração constatada tem por origem a omissão de rendimentos caracterizada por valores creditados em instituição financeira, em relação aos quais o contribuinte, regularmente intimado, não comprovou, mediante documentação hábil e idônea, a origem dos recursos utilizados nessas operações, conforme Termo de Verificação, no importe de R$ 4.510.853,54 (quatro milhões, quinhentos e dez mil, oitocentos e cinquenta e três reais, e cinquenta e quatro centavos).
		 Enquadramento legal e detalhamento da infração nos autos (Auto de Infração e Termo de Verificação Fiscal).
		 O contribuinte apresenta duas impugnações (fls. 258-263 e 280-310), nas quais, em síntese, expõe os motivos de fato e de direito que se seguem:

[...]

Alega a impossibilidade de exibição por ocasião da impugnação por motivo de força maior, justificando a sua apreciação em busca da verdade material.
		 Através de mensagem eletrônica datada de 17.05.2021 (fls. 538), apresenta o sujeito passivo nova petição (fls. 540 a 556), pretendendo demonstrar a comprovação de origem de mais 15 (quinze) depósitos bancários da ordem de R$ 598.700,00 (quinhentos e noventa e oito mil e setecentos reais).
		 Em 21/10/2022, foi encaminhada nova mensagem eletrônica, dando conhecimento do reconhecimento por parte da Secretaria da Receita Federal do Brasil, do acolhimento da comprovação de 18 (dezoito) mais os 3 (três) depósitos bancários

[...]

não é demais esperar que tenha conhecimento da origem dos valores creditados a seu favor, exceto se houver o intento de obscurecer a sua natureza.       
		 Relativamente ao recorrente, restou não comprovado o montante de depósitos da ordem de R$ 4.510.853,54 (quatro milhões, quinhentos e dez mil, oitocentos e cinquenta e três reais, e cinquenta e quatro centavos), representado em 50% no Banco HSBC C/C 140-6 Ag. 516, 33,3% no Banco BVA C/C 10545301 Ag. 4; 50% Banco Cruzeiro do Sul C/C 6351-3 Ag. 1; 100% Banco Santander C/C 1006126-3 Ag. 144.
		 Tanto na impugnação quanto

[...]

Contra o contribuinte em epígrafe foi emitido Auto de Infração do Imposto de 

Renda da Pessoa Física – IRPF (fls. 239-253), referente ao exercício 2011, ano-calendário 2010, por 

Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil. Após a revisão da Declaração foi apurado o imposto 

suplementar de R$ 1.235.796,04 (um milhão duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e noventa e 

seis reais, e quatro centavos), que somado à multa de ofício e os juros moratórios totalizam R$ 

2.630.639,03 (dois milhões, seiscentos e trinta mil, seiscentos e trinta e nove reais, e três 

centavos). 

A infração constatada tem por origem a omissão de rendimentos caracterizada por 

valores creditados em instituição financeira, em relação aos quais o contribuinte, regularmente 

intimado, não comprovou, mediante documentação hábil e idônea, a origem dos recursos

[...]

de força maior, justificando a sua apreciação em busca da verdade material. 

Através de mensagem eletrônica datada de 17.05.2021 (fls. 538), apresenta o 

sujeito passivo nova petição (fls. 540 a 556), pretendendo demonstrar a comprovação de origem 

de mais 15 (quinze) depósitos bancários da ordem de R$ 598.700,00 (quinhentos e noventa e oito 

mil e setecentos reais). 

Em 21/10/2022, foi encaminhada nova mensagem eletrônica, dando conhecimento 

do reconhecimento por parte da Secretaria da Receita Federal do Brasil, do acolhimento da 

comprovação de 18 (dezoito) mais os 3 (três) depósitos bancários realizados no âmbito do